ก่อนจะมีการเปลี่ยนแปลงการปกครองนั้น รัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 พระองค์ได้ทรงนำความคิดวิทยาการต่าง ๆ ของชาติตะวันตกมาแก้ไขปรับปรุงโครงสร้างการบริหารราชการแผ่นดินเสียใหม่ เพื่อให้ประเทศไทยได้พัฒนาเหมือนกับชาติยุโรป รวมทั้งเพื่อปกป้องเอกราชและเสถียรภาพของราชอาณาจักรอีกด้วย (กระมล ทองธรรมชาติ, 2532 : 13) ได้มีการจัดรูปแบบการปกครองท้องถิ่นขึ้นเป็นครั้งแรกในรัชสมัยของพระองค์ โดยได้ทรงตราพระราชกำหนดสุขาภิบาลกรุงเทพฯ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) พระบรมราชโองการจัดตั้งสุขาภิบาลท่าฉลอม ลงวันที่ 18 มีนาคม ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) พระบรมราชโองการนี้ให้ใช้ดำเนินการได้ ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449) เป็นต้นไป จึงเป็นอันว่ากิจการสุขาภิบาลได้ก่อตั้งขึ้นในหัวเมืองแห่งแรกที่ท่าฉลอม เมืองสมุทรสาคร และใน ร.ศ. 127 ขึ้นใช้ตามหัวเมืองทั่วประเทศ เพื่อขยายการปกครองท้องถิ่นให้กว้างขวางออกไป